[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД МИХАЙЛОВКА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 мая 2017 г.                                № 1226
10

О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений гражданской обороны на территории городского округа
 город Михайловка Волгоградской области
В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г.          № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 г. № 1309 «О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», в целях  обеспечения сохранности фонда защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области, приведения их в готовность к использованию по назначению, администрация городского округа город Михайловка Волгоградской области п о с т а н о в л я е т:
1. Создать комиссию по проведению смотра-конкурса защитных

сооружений гражданской обороны, расположенных на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области и утвердить её состав согласно приложению.

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении смотра -
конкурса защитных сооружений гражданской обороны на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, имеющих на своем балансе защитные сооружения гражданской обороны:
3.1. Обеспечивать подготовку защитных сооружений гражданской обороны к смотрам-конкурсам.

3.2. Внедрить практику использования защитных сооружений гражданской обороны в интересах экономики и для обслуживания населения на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области в соответствии с Положением о порядке использования объектов и имущества гражданской обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 23 апреля 1994 г. № 359.
4. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области                     от 21 сентября 2009 г. № 1425 «О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных сооружений гражданской обороны».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                           С.А. Фомин
городского округа
     УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации городского округа город Михайловка

Волгоградской области

            от 23 мая 2017 г. №  1226
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении смотра-конкурса защитных сооружений гражданской обороны на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Смотр-конкурс защитных сооружений гражданской обороны на
территории городского округа город Михайловка Волгоградской области (далее именуется - смотр-конкурс) проводится в целях:
- улучшения содержания и эксплуатации защитных сооружений
гражданской обороны (далее – защитные сооружения), поддержания их в постоянной готовности к приему укрываемого населения;
- повышения эффективности использования защитных сооружений в
интересах экономики и для обслуживания населения;
- распространения передового опыта содержания, эксплуатации и использования защитных сооружений.

2. ТРЕБОВАНИЯ К ЭКСПЛУАТАЦИИ ЗАЩИТНЫХ СООРУЖЕНИЙ

При проверке состояния защитных сооружений следует руководствоваться Приказом Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны».
При эксплуатации защитных сооружений в мирное время должны
выполняться все требования по техническому состоянию и сбережению, обеспечению пригодности помещений к переводу их в установленные сроки на режим защитного сооружения гражданской обороны и созданию необходимых условий для пребывания людей в защитных сооружениях в военное время.

3. ОЦЕНКА СОСТОЯНИЯ ЗАЩИТНЫХ СООРУЖЕНИЙ

3.1. Оценка состояния защитных сооружений производится по количеству штрафных баллов. Таблица штрафных баллов, начисляемых
за недостатки, выявленные в защитных сооружениях при проведении смотра-конкурса, представлена в приложении.
3.2. При наличии 3000 и более штрафных баллов защитное
сооружение снимается со смотра-конкурса, принимаются меры по устранению недостатков.
4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ СМОТРА-КОНКУРСА

4.1. Смотр-конкурс проводится ежегодно на всех предприятиях, в организациях и учреждениях независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности (далее именуются - организации), имеющих на своем балансе защитные сооружения.

4.2. Результаты смотра-конкурса учитываются при подведении итогов выполнения плана основных мероприятий гражданской обороны по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций за истекший год.

4.3. Руководство смотром-конкурсом, контроль за его проведением на I и II этапах осуществляет комиссия городского округа город Михайловка Волгоградской области.

В состав комиссии по проведению смотра-конкурса включаются: сотрудники отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, соответствующие специалисты МКУ «ЕДДС», МКУ «ОКС».

Комиссию возглавляет первый заместитель главы администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области.

4.4. Защитные сооружения представляются на смотр-конкурс в следующих категориях:

- малые защитные сооружения - вместимостью менее 150 человек;

- средние защитные сооружения - вместимостью от 150 до 600 человек;

- большие защитные сооружения - вместимостью от 600 человек;

- противорадиационные укрытия.

4.5. Смотр-конкурс проводится в три этапа:

I этап - май - июнь;

II этап - июль - сентябрь;

III этап – октябрь – проводится комиссией Волгоградской области.

4.6. На I (подготовительном) этапе все защитные сооружения готовятся к смотру-конкурсу, проверяется состояние защитных сооружений.

Проверку осуществляют комиссии, образованные решениями руководителей организаций, имеющих на своем балансе данные защитные сооружения.

4.7. На II этапе комиссия городского округа город Михайловка Волгоградской области проверяет состояние всего наличного фонда защитных сооружений на подведомственной территории, при этом определяются лучшие, занявшие 1-е, 2-е и 3-е места, для представления на областной конкурс.

4.8. Итоги смотров-конкурсов на II этапе оформляются протоколами комиссии городского округа город Михайловка Волгоградской области и утверждаются главой администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области.

4.9. Работники организаций, на балансе которых находятся защитные сооружения, занявшие 1-е места по итогам смотра-конкурса в соответствующих категориях, награждаются Почетными грамотами администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области в установленном порядке.
	                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                             к Положению
                                                                                           о проведении смотра-
                                                                                        конкурса защитных
                                                                                                  сооружений гражданской
                                                                                                обороны на территории
                                                                                                 городского округа

                                                                                                 город Михайловка

                                                                                               Волгоградской области
ТАБЛИЦА
штрафных баллов, начисляемых за недостатки, выявленные в защитных сооружениях гражданской обороны при проведении смотра-конкурса

	№

п/п
	Основные недостатки, снижающие готовность защитных сооружений гражданской обороны
	Количество штрафных баллов

	1.
	При оценке герметичности защитных сооружений гражданской обороны и состояния ограждающих конструкций и защитных устройств

	1.1.
	Герметичность защитного сооружения гражданской обороны (далее именуется - защитное сооружение) не обеспечена. Величина эксплуатационного подпора меньше, чем предусмотрено проектом. (В этом случае остальные показатели не оцениваются. Защитное сооружение участвует в смотре-конкурсе только после устранения выявленных неисправностей)
	3000

	1.2.
	В защитных конструкциях (в стене, перекрытии) имеются проемы, не предусмотренные проектом, произведена перепланировка
	500

	1.3.
	Неисправны защитные и защитно-герметические ворота, двери, ставни (перекос полотна, неисправность затворов), нет уплотнительной резины
	10 (за каждую дверь, ставню)

	1.4.
	Неисправны противовзрывные устройства, клапаны избыточного давления установлены негерметично, сопряженные детали не смазаны, не покрашены
	10 (за каждое устройство)

	1.5.
	Гермоклапаны неисправны, закрываются с применением инструмента
	20 (за каждый клапан)

	1.6.
	Отсутствует маркировка на воротах, дверях, ставнях и др.
	5 (за каждое наименование)

	1.7.
	Помещения защитного сооружения влажные, имеют протечки
	30

	1.8.
	Планово-предупредительный ремонт сооружения не проводится
	50

	2.
	При оценке состояния инженерно-технического оборудования

	2.1.
	Срок эксплуатации фильтров-поглотителей истек (свыше 20 лет)
	60 (за каждый комплект)

	2.2.
	Фильтровентиляционное оборудование содержится с нарушением правил его эксплуатации
	30

	2.3.
	Отсутствуют отдельные виды оборудования, предусмотренные проектом
	60 (за каждый агрегат)

	2.4.
	Воздуховоды, трубы имеют коррозию, их окраска не соответствует установленному цвету
	15

	2.5.
	Емкости запаса воды имеют нарушение теплоизоляции
	10

	2.6.
	Неисправны унитаз, раковина, писсуар, запорная арматура
	20 (за каждый прибор)

	2.7.
	Дизельная электрическая станция не запускается (находится в нерабочем состоянии)
	200

	2.8.
	Отсутствует противопожарное имущество (ручной пенный или углекислотный огнетушитель, ящик с песком, передвижная углекислотная установка)
	20 (за каждое наименование)

	2.9.
	В сооружении отсутствуют измерительные приборы (тягонапоромер, психрометр, термометр и др.)
	10 (за каждый прибор)

	2.10.
	В сооружении отсутствует телефонная связь с пунктом управления предприятия (учреждения, организации)
	50

	3.
	При оценке технической и эксплуатационной документации

	В защитном сооружении отсутствуют:

	3.1.
	План перевода помещений на режим защитного сооружения
	50

	3.2.
	Паспорт защитного сооружения
	20

	3.3.
	Журнал проверки состояния защитного сооружения
	10

	3.4.
	Выписка из Временной инструкции о порядке учета и содержания защитных сооружений гражданской обороны
	10

	3.5.
	Сигналы оповещения гражданской обороны
	10

	3.6.
	План внешних и внутренних инженерных сетей с указанием отключающих устройств
	10 (по каждой из сетей)

	3.7.
	План защитного сооружения с указанием всех помещений и находящегося в них оборудования, обозначением мест для сидения, лежания и путей эвакуации
	10

	3.8.
	Список личного состава группы (звена) по обслуживанию защитного сооружения
	10

	3.9.
	Эксплуатационные схемы систем вентиляции, водоснабжения, канализации и электроснабжения
	10 (за каждую систему)

	3.10.
	Инструкция по технике безопасности при обслуживании оборудования
	10

	3.11.
	Инструкция по эксплуатации средств индивидуальной защиты
	10

	3.12.
	Инструкции по эксплуатации фильтровентиляционного и другого инженерного оборудования, правила пользования приборами
	10 (за каждое оборудование и прибор)

	3.13.
	Инструкция по обслуживанию и эксплуатации дизельной электростанции
	20

	3.14.
	Журнал учета работы дизельной электростанции
	30

	3.15.
	Инструкция по пожарной безопасности
	20

	3.16.
	Журнал регистрации показателей микроклимата и газового состава воздуха в защитном сооружении
	10

	3.17.
	Журнал учета обращений укрываемого населения за медицинской помощью
	5

	3.18.
	Журнал регистрации демонтажа, ремонта и замены оборудования
	10

	3.19.
	Схема эвакуации укрываемых из очага поражения
	10

	3.20.
	Список телефонов
	5

	4.
	При оценке готовности личного состава групп (звеньев) по обслуживанию защитного сооружения

	4.1.
	Группы (звенья) по обслуживанию защитного сооружения созданы с нарушением требований инструкции
	100

	4.2.
	Личный состав недостаточно подготовлен к выполнению мероприятий по приведению защитного сооружения в готовность к приему укрываемых

	150

	5.
	При оценке готовности защитного сооружения к заполнению укрываемыми

	5.1.
	Подходы к защитному сооружению не расчищены, входы загромождены. Пути движения укрываемых не обозначены
	100

	5.2.
	Ключи хранятся с нарушением установленного порядка. На дверях защитных сооружений нет надписей с указанием мест хранения ключей
	300

	6.
	При оценке эффективности использования защитных сооружений для нужд народного хозяйства и обслуживания населения

	6.1.
	Защитное сооружение не используется в соответствии с проектным предназначением в народно-хозяйственных целях
	500

	6.2.
	Не выполняются все требования, обеспечивающие пригодность помещений к переводу их в установленные сроки на режим защитного сооружения (материальные ценности хранятся не на стеллажах, которые могут быть использованы для сидения и лежания укрываемых, отсутствуют средства механизации для освобождения помещений, имущество хранится в бестарном состоянии, россыпью, хранятся взрыво- и пожароопасные вещества и др.)
	100

	7.
	При оценке исполнения Положения о порядке использования объектов и имущества гражданской обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 апреля 1994 г. № 359

	7.1.
	Отсутствует договор организации с Комитетом по управлению государственным имуществом Волгоградской области о правах и обязанностях в отношении объектов и имущества гражданской обороны
	500

	7.2.
	В имеющемся договоре отсутствуют пункты об ответственности, предусмотренной Распоряжением Комитета по управлению государственным имуществом Волгоградской области от 14 апреля 1997 г. № 365-р «О наведении порядка в учете, содержании и использовании объектов и имущества гражданской обороны, находящихся на балансе акционерных обществ».
	200

     ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа город Михайловка

Волгоградской области

            от 23 мая 2017 г. №  1226
СОСТАВ
комиссии по подведению итогов смотра-конкурса защитных сооружений гражданской обороны на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области
	Эфрос

Иосиф Нохимович
	-
	первый заместитель главы администрации городского округа, председатель комиссии;

	Казьмин

Виктор Алексеевич
	-
	начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации городского округа, заместитель председателя комиссии;

	Суворов

Дмитрий Александрович
	-
	заместитель начальника отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации городского округа, член комиссии;

	Мельников
Виктор Георгиевич
	-
	директор МКУ «Отдел капитального строительства», член комиссии;

	Зубков

Владимир Николаевич
	-
	инженер по гражданской обороне МКУ «Единая дежурная диспетчерская служба», секретарь комиссии.

Начальник общего отдела                                              Л.А. Алехина

[image: image1.jpg]